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ВВЕДЕНИЕ

5

Актуальность темы исследования

Поиск новых лекарственных средств на основе биологически активных

веществ растений традиционно является актуальным направлением

фармацевтических исследований и разработок. Фитопрепараты, обладая

полимодальной терапевтической активностью, способны воздействовать сразу на

несколько различных звеньев патогенеза, а широкий диапазон терапевтических

доз в сочетании с относительно низкой токсичностью обуславливает их

эффективность и безопасность [27].

Природные источники биологически активных молекул отличаются более

высоким химическим разнообразием по сравнению с веществами синтетического

и биотехнологического происхождения, что в сочетании с современными

методами физико-химического анализа, возможностями осуществления

компьютерного прогноза фармакологической активности in silico отдельных

молекул и развитием методов исследования in vitro обеспечивает основу для

направленного поиска биологически активных комплексов и индивидуальных

соединений растительного происхождения. Кроме того, важными факторами,

определяющими приоритет изучения лекарственного растительного сырья,

являются доступность, биоразнообразие и возобновляемость природных

ресурсов Российской Федерации, а также значительный объем накопленных

знаний в области фармакогнозии, фитомедицины и этнофармакологии [18]. Так,

за период с 1981 по 2016 г. среди всех зарегистрированных в мире новых

лекарственных средств, доля средств растительного происхождения составила

около 33 % [152, 153].

Порядка 50 % лекарственных препаратов разработаны на основе

соединений, впервые идентифицированных или выделенных из растений [155].

Доля зарегистрированных в Российской Федерации препаратов

растительного происхождения составляет порядка 20 % от общего числа

зарегистрированных лекарств [1, 34].

Наряду с многокомпонентными экстракционными фитопрепаратами и

лекарственным растительным сырьем, на отечественном фармацевтическом

рынке также присутствуют высокоочищенные препараты и препараты на основе

индивидуальных веществ, однако доля последних двух групп составляет лишь

5 и 1,9 %, соответственно [41], что обусловлено высокой трудоемкостью их

препаративного выделения и очистки.

Разработка новых фитопрепаратов сопряжена с целым рядом трудностей

и проблем. Так, для суммарных экстракционных препаратов необходимо

устанавливать группы биологически активных веществ, проявляющих

основное терапевтическое действие, и разрабатывать для них методики

стандартизации, а наличие соэкстрактивных веществ в полной мере снижает

степень выраженности их фармакологического эффекта. Кроме того,

установление фармакологической мишени и механизма действия лекарственного

препарата растительного происхождения, представляющего собой сумму

действующих веществ, крайне затруднительно и является в настоящее время

существенным ограничивающим фактором современной лекарственной

разработки.

Выделение индивидуальных соединений из суммарных экстрактов с

последующим прогнозированием их активности методом in silico и

подтверждением в экспериментах in vitro позволяет осуществить эффективный

скрининг перспективных молекул, сократить время и средства для определения

молекулярных мишеней, механизмов действия, достоверно оценить

фармакокинетические параметры и их потенциальную токсичность [124].

Таким образом, с учетом требований современных надлежащих

фармацевтических практик, актуальной задачей современной фармации

является поиск новых лекарственных кандидатов на основе индивидуальных

соединений растительного происхождения, что позволяет проводить

фармацевтическую разработку лекарственных средств с высокой степенью

доказательности.
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Степень разработанности темы исследования

Объекты исследования, представленные надземными частями Empetrum

nigrum L., Iris lactea Pall., Ononis arvensis L., Solidago canadensis L. и листьями

Rubus chamaemorus L., частично изучены по химическому составу и

фармакологической активности.

Ранее были исследованы липофильные компоненты листьев Empetrum

nigrum - халконы, дигидрохалконы, производные бибензила, тритерпеноидов

производных урсоловой и олеаноловой кислот, уваола и эритродиола [51, 135].

Из хлороформной фракции выделены производное флавонона: 6,8-

диметилпиноцембрин и 2'-метокси-4'-гидрокси-альфа, бета-дигидрохалкон [162].

В 70 %-м этанольном экстракте выявлены кверцетин, гиперозид, изокверцитрин,

авикулярин [15]. Для суммарных экстрактов Empetrum nigrum отмечена

противосудорожная, противотуберкулезная, антимикробная, антиоксидантная и

другие виды активности [31, 96, 168].

В листьях Rubus chamaemorus установлено наличие мономеров, димеров,

тримеров и тетрамеров эллаготаннинов, выявлено присутствие антоцианов,

фенолокислот и флавоноидов [62], описаны противомикробные свойства в

отношении, как грамположительных, так и грамотрицательных бактерий [21, 61].

Трава Iris lactea содержит фенолкарбоновые кислоты (феруловую, цис-п-

кумаровую, транс-п-кумаровую, кофейную, хлорогеновую и др.), флавоноиды

(лютеолин, апигенин, гомоориентин, сверциаяпонин, эмбинин и его

производные), ксантоны (мангиферин и изомангиферин), производные

стильбена, высшие жирные кислоты. Суммарные экстракты травы Iris lactea

обладают нефропротективной, антигипоксической, антиоксидантной и

противовирусной активностью [4, 82].

В надземной части Ononis arvensis обнаружены изофлавоноиды

(формононетин, дайдзеин), фенолкарбоновые кислоты (вератровая, галловая,

гентизиновая, кофейная, п-гидроксибензойная, п-кумаровая, п-кумароилхинная,

сиреневая и хлорогеновая), арабиноглюкогалактаны, тритерпеновые соединения,

Р-ситостерол, аминокислоты, макро- и микроэлементы [10, 39]. Установлена
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антибактериальная и противогрибковая активность суммарных экстрактов из

надземной части Ononis arvensis [119].

Трава Solidago canadensis содержит тритерпеновые соединения,

дитерпены, сесквитерпены, фенольные гликозиды, лигнаны (8-

дегидроксиметилвизанол, 9-альдегидвибзанол, визанол), 9-0-[3-0-ацетил-Ь-0-

глюкопиранозил]-4-гидроксикоричную кислоту [122]. Суммарные экстракты из

надземной части Solidago canadensis обладают противовоспалительной,

антибактериальной и антиоксидантной активностью [3].

Таким образом, для всех вышеуказанных объектов ранее были проведены

общие фитохимические исследования, преимущественно по основным группам

соединений, а также несистемные исследования некоторых видов

фармакологической активности их суммарных экстрактов. Методология

разработки новых фитопрепаратов предполагает использование алгоритма

комплексного последовательного применения различных междисиплинарных

методов исследований, позволяющего осуществить обоснованный выбор

перспективных лекарственных кандидатов. Целенаправленного выделения

индивидуальных соединений и установления их химической структуры,

построения теоретически обоснованных прогностических моделей

фармакологической активности данных структур in silico с последующим

фармакологическим скринингом in vitro для доказательного выбора наиболее

перспективных кандидатов и последующей фармацевтической разработки для

данных объектов ранее не проводилось.

Цель исследования: разработать методологию поиска перспективных

лекарственных кандидатов путем алгоритмизации процессов выделения и

изучения индивидуальных веществ из растительного сырья.

Задачи исследования

1. Предложить критерии и обосновать выбор растительных объектов и

методов комплексного экспериментального исследования.

2. Выделить индивидуальные соединения из объектов исследования и

определить их химическую структуру современными физико-химическими

8

методами анализа; сформировать реестр выделенных индивидуальных

соединений.

3. Провести оценку потенциала биологической активности выделенных

индивидуальных соединений in silico (Way2Drng + SwissPredict) и определить

наиболее перспективную систему организма человека для изучения действия

исследуемых молекул на наибольшее количество вероятных мишеней и

последующего фармакологического скрининга.

4. Провести скрининг потенциальной фармакологической активности

молекул выделенных индивидуальных веществ in silico (SwissPredict),

анализируя вероятные сочетанные эффекты на большинство мишеней в

исследуемых метаболических путях, для прогностического определения целевой

группы перспективных лекарственных кандидатов.

5. Провести скрининг фармакологической активности выделенных

индивидуальных веществ и суммарных экстрактов на моделях системы

гемостаза организма человека in vitro для экспериментального определения

целевой группы перспективных лекарственных кандидатов.

6. Изучить взаимное влияние лекарственных кандидатов-лидеров при

эквимолярном смешении на фармакологическую активность на моделях системы

гемостаза организма человека in vitro.

7. На основании полученных эмпирических данных сформулировать

основные принципы и выработать базовый алгоритм предлагаемой методологии

поиска потенциальных лекарственных кандидатов на основе индивидуальных

веществ растительного происхождения.

Научная новизна

Впервые предложена методология поиска потенциальных лекарственных

кандидатов на основе индивидуальных веществ растительного происхождения.

Впервые из травы Iris lactea препаративно выделены 8 производных С-

гликозидов флавоноидов (из них 4 новых природных соединения), 1 производное

ксантона; из травы Solidago canadensis выделены 4 производных флавоноидов;
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из листьев Rubus chamaemorus выделены 3 производных гликозидов

глюкуроновых кислот, 2 таннина (из них 1 новое природное соединение); из

травы Ononis arvensis выделены 1 производное флавоноидов и 2 производных

изофлавоноидов; из побегов Empetrum nigrum выделены 1 производное

флавоноидов, 3 таннина, 3 производных бибензила (из них 1 новое природное

соединение), 4 производных 9,10-дигидрофенантрена (из них 1 новое природное

соединение), 4 производных дигидрохалконов (из них 1 новое природное


[…]

0, 934 0 001 Beta-carotene 15,15’-monooxygenase inhibitor
0, 922 0 001 Chalcone isomerase inhibitor
0, 917 0 002 Alcohol dehydrogenase (NADP+) inhibitor
0, 919 0 004 15-Lipoxygenase inhibitor
0, 907 0 004 Aldehyde oxidase inhibitor
0, 908 0 005 Neuroprotector
0, 902 0 001 2-Enoate reductase inhibitor
0, 901 0 001 Iodide peroxidase inhibitor
0, 894 0 001 Testosterone 17beta-dehydrogenase inhibitor
0, 893 0 002 Histidine kinase inhibitor
0, 893 0 003 12-Lipoxygenase inhibitor
0, 887 0 001 Carbonyl reductase [NADPH] inhibitor
0, 882 0 004 Antineurotoxic
0, 878 0 001 Creatine kinase inhibitor
0, 876 0 001 Enoyl-[acyl-carrier-protein] reductase (NADH) inhibitor
0, 875 0 002 15-Oxoprostaglandin 13-reductase inhibitor
0, 871 0 005 Apoptosis agonist
0, 852 0 002 Monophenol monooxygenase inhibitor
0, 853 0 003 Cardioprotectant
0, 849 0 003 SV40 T antigen inhibitor
0, 834 0 002 Xenobiotic-transporting ATPase inhibitor
0, 833 0 001 3-Methylbutanal reductase inhibitor
0, 831 0 002 Carbonic anhydrase III inhibitor
0, 830 0 002 3-Oxoacyl-[acyl-carrier-protein] reductase inhibitor
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0 829 0 003 Hemostatic
0 833 0 009 Antiseborrheic
0 824 0, 001 1-Alkylglycerophosphocholine O-acetyltransferase inhibitor
0 819 0 001 Alcohol dehydrogenase [NAD(P)+] inhibitor
0 817 0 001 Capillary fragility treatment
0 815 0 002 Free radical scavenger
0 812 0 001 Penicillin binding protein antagonist
0 810 0 001 Morphine 6-dehydrogenase inhibitor
0 811 0 003 Interleukin 4 antagonist
0 804 0 003 Antioxidant
0 797 0 004 LGALS1 expression inhibitor
0 795 0 005 APOA1 expression enhancer
0 786 0 003 Vasoprotector
0 788 0 012 3-Hydroxyacyl-CoA dehydrogenase 2 inhibitor
0 788 0 012 3-Hydroxyacyl-CoA dehydrogenase inhibitor
0 782 0 007 Anticarcinogenic
0 780 0 005 Female germline-specific tumor suppressor gld-1 inhibitor
0 764 0 003 Histamine release stimulant
0 763 0 004 4-Nitrophenol 2-monooxygenase inhibitor
0 763 0 004 Lipoxygenase inhibitor
0 762 0 003 Pectate lyase inhibitor
0 760 0 002 Protein disulfide-isomerase inhibitor
0 757 0 004 Histamine release inhibitor
0 755 0 004 Proliferative diseases treatment
0 752 0 002 Carbonic anhydrase XIII inhibitor
0 748 0 002 Xanthine dehydrogenase inhibitor
0 749 0 003 Breast cancer type 1 susceptibility protein inhibitor
0 746 0 001 Glutathione-disulfide reductase inhibitor
0 747 0 004 Transcription factor NF kappa B1 inhibitor
0 743 0 001 Fatty acid synthase inhibitor
0 751 0 010 Fructose-bisphosphate aldolase inhibitor
0 742 0 002 Carbonic anhydrase VI inhibitor
0 739 0 003 GABA C receptor rho-3 antagonist
0 740 0 006 27-Hydroxycholesterol 7alpha-monooxygenase inhibitor
0 728 0 002 Troponin C inhibitor
0 728 0 002 Troponin I, cardiac muscle inhibitor
0 728 0 002 Troponin T, cardiac muscle inhibitor
0 732 0 008 Transcription factor NF kappa B inhibitor
0 719 0 003 Malate dehydrogenase inhibitor
0 715 0 006 Chemopreventive
0 713 0 007 Anaphylatoxin receptor antagonist
0 701 0 003 G-protein coupled receptor 35 antagonist
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

Акты внедрения

и результаты интеллектуальной деятельности
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«УТВЕРЖДА К)»

у Управляющий

АО «Фармпроскт»
| ^Фармпроеет*

«14» ноября 2023 г.

г. Санкт-Петербург

АКТ о внедрении

1. Наименование предложения для внедрения: алгоритм выбора перспективных для

фармацевтической разработки молекул и их сочетаний на основе анализа результатов

прогностического моделирования.

2. Кем разработано: физическое лицо Лужанин Владимир Геннадьевич.

3. Где и когда внедрено: отдел по разработкам и развитию АО «Фармпроскт», ноябрь

2023 гола.

4. Результаты внедрения: положительные.

5. Эффективное ib внедрения: разработанный автором алгоритм выбора

перспективных для фармацевтической разработки молекул и их сочетаний с

применением методов искусственного интеллекта позволил оптимизировать

фармакологический скрининг и сократить затраты на этапе доклинических испытаний

потенциальных лекарственных кандидатов.

Руководитель отдел по разработкам и

развитию АО «Фармпроскт»

М.Ю. Янсон
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Утверждаю:

АКТ ВНЕДРЕНИЯ

результатов диссертационной работы Лужанина Владимира Геннадьевича
«Методология поиска перспективных лекарственных кандидатов на основе

индивидуальных веществ растительного происхождения» на соискание
ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 3.4.2 -
«Фармацевтическая химия, фармакогнозия» (фармацевтические науки) в

работу ООО «Тенториум».

Результаты диссертационного исследования Лужанина В.Г.,
посвященного методологии поиска перспективных лекарственных
кандидатов на основе индивидуальных веществ растительного
происхождения, внедрены в деятельность ООО «Тенториум».

Разработанная автором методика выделения индивидуальных
производных С-гликозидов флавоноидов и ксантонов из травы Iris lactea
используется в производственном процессе ООО «Тенториум» для
получения химически чистых веществ из растительного сырья с целью
разработки продуктов для профилактики метаболических заболеваний.

Главный технолог
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