ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

Ханиной Минисы Абдуллаевны на диссертационную работу Лужанина Владимира Геннадьевича на тему «Методология поиска перспективных лекарственных кандидатов на основе индивидуальных веществ растительного происхождения», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия (фармацевтические науки)

Актуальность темы исследования

В настоящее время наблюдается устойчивая тенденция к увеличению количества новых фитопрепаратов на фармацевтическом рынке, чему способствуют, прежде всего, высокое биохимическое разнообразие природных соединений и их широкая терапевтическая активность. Современные методы фармакологического скрининга *in silico* и *in vitro* активно используются исследователями и позволяют существенно сократить затраты на фармацевтическую разработку, обеспечить непрерывную поисковую научно-практическую работу, одновременно изучать природные вещества, относящиеся к различным химическим классам. Наличие современных методов физико-химического анализа позволяет проводить выделение индивидуальных соединений из сложных смесей технологично и эффективно, добиваясь высокой степени чистоты фармацевтических субстанций. Указанные факторы обеспечивают возможность осуществления эффективного направленного поиска биологически активных соединений и их комплексов в растительных объектах.

Выделение индивидуальных соединений из суммарных растительных экстрактов, прогнозирование их фармакологической активности методами *in*

silico и подтверждение в экспериментах методами *in vitro* позволяют проводить современный скрининг перспективных для последующей фармацевтической разработки молекул, определять мишени и механизмы их действия, устанавливать основные фармакокинетические свойства и оценивать параметры безопасности.

Методология разработки новых фитопрепаратов предполагает использование алгоритма комплексного исследования с применением различных современных методов анализа, позволяющего осуществить обоснованный выбор целевых молекул-лидеров, имеющих высокий лекарственный потенциал. В современной литературе отсутствуют данные о системных подходах к выделению и исследованию индивидуальных веществ растительного происхождения, относящихся к классам полифенолов, конструировании теоретически обоснованных прогностических моделей их фармакологической активности *in silico* с последующим подтверждающим фармакологическим скринингом *in vitro*. Наличие воспроизводимых алгоритмов поиска, выделения и изучения индивидуальных веществ природного происхождения позволит осуществлять фармацевтическую разработку фитопрепаратов с высокой степенью доказательности и эффективности.

В связи с этим, диссертационная работа Лужанина Владимира Геннадьевича, посвященная разработке методологии поиска перспективных лекарственных кандидатов на основе индивидуальных веществ растительного происхождения, представляется современной и актуальной.

Личный вклад автора

Структура диссертации, уровень рассматриваемой научной проблемы, сформулированные цель и задачи, основные результаты и выводы, положения, выносимые на защиту, отражают самостоятельную точку зрения автора. Лужанин В. Г. принимал активное участие в сборе и определении растительного сырья, выполнении работ по выделению и идентификации индивидуальных соединений, скрининге фармакологической активности,

обобщении и систематизации полученных результатов, формулировке основного алгоритма и принципов методологии. Лично автором написаны диссертационная работа и автореферат. Под руководством автора выполнены и успешно защищены три кандидатские диссертации.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия (фармацевтические науки), а именно пункту 1 – Исследование и получение биологически активных веществ на основе направленного изменения структуры синтетического и природного происхождения и выявление связей и закономерностей между строением и свойствами веществ; пункту 6 – Изучение химического состава лекарственного растительного сырья, установление строения, идентификация природных соединений, разработка методов выделения, стандартизации и контроля качества лекарственного растительного сырья и лекарственных форм на его основе.

Общая характеристика диссертационной работы

Диссертационная работа Лужанина Владимира Геннадьевича имеет традиционную структуру и изложена на 388 страницах машинописного текста, содержит 29 рисунков и 45 таблиц, состоит из введения, обзора литературы, экспериментальной части (5 глав), заключения, списка литературы, включающего 216 наименований (из них 171 иностранный источник) и 2 приложений.

Каждая глава представляет собой завершённый этап исследования, а заключения к главам отражают обобщённые наиболее значимые теоретические и практические результаты.

Во **введении** Лужанин В. Г. обосновал актуальность выбранной темы исследования, сформулировала цель и задачи, отразил научную новизну, теоретическую и практическую значимость, а также сформулировал положения, выносимые на защиту.

В главе 1 проведен обзор отечественной и зарубежной литературы, в котором подробно описаны существующие подходы к поиску перспективных молекул растительного происхождения, указаны преимущества и недостатки различных методов выделения индивидуальных веществ из природных источников, проанализированы различные методы фармакологического скрининга *in silico*, *in vitro*, *in vivo*, в том числе в пределах актуальных задач по исследованию фармакологической эффективности индивидуальных соединений и их смесей. На основании данных изученной литературы Лужаниным В. Г. предложены критерии и обоснован выбор растительных объектов диссертационной работы, а также определены методы комплексного экспериментального исследования индивидуальных веществ, относящихся к группе фенольных соединений.

Глава 2 включает в себя описание материала исследования и оборудования, реактивов, растворителей и методов, используемых при выполнении диссертационной работы. В начале главы приведена таблица с указанием объектов исследования, а также места и условий их заготовки и сушки. Подробно приведены характеристики методов фитохимического анализа суммарных фракций и выделения индивидуальных соединений, их идентификации и фармакологического скрининга. Подробно описаны методы изучения влияния выделенных индивидуальных соединений на систему гемостаза человека и статистической обработки полученных данных.

В главе 3 представлены результаты выделения и исследования фенольных соединений из 5 различных объектов, представлены схема и описание общего подхода к выделению целевой группы веществ, а также методики выделения 38 индивидуальных соединений с указанием их физико-химических свойств. Глава также содержит таблицы с характеристиками ЯМР-спектров выделенных соединений их химическими формулами. Большое внимание уделено изучению 8 новых природных соединений, ранее не описанных в литературе.

Глава 4 содержит результаты исследования методами *in silico* и включает анализ данных компьютерного прогноза фармакологической активности молекул выделенных индивидуальных соединений, обоснование выбора модельной системы организма человека для последующих исследований методами *in vitro* и определения целевой группы лекарственных кандидатов.

Глава 5 содержит результаты фармакологического скрининга методами *in vitro* всех полученных экстрактов и индивидуальных соединений в отношении системы гемостаза человека. В главе также обоснован выбор наиболее перспективных веществ для последующей фармацевтической разработки, отдельное внимание уделено эксперименту по определению взаимного влияния наиболее активных в отношении системы гемостаза компонентов экстракта *Empetrum nigrum*.

Глава 6 содержит схему предлагаемой методологии исследования с описанием алгоритма всех последовательных этапов научного эксперимента. В главе также сформулированы основные принципы методологии, которые обуславливают теоретические и практические особенности проведения исследований, а также обеспечивают воспроизводимость результатов.

В **заключении** диссертационной работы сформулированы 7 основных результатов, которые соответствуют всем поставленным задачам диссертационного исследования. В **приложениях** представлен реестр индивидуальных соединений, сформированный из паспортов субстанций, а также акты внедрения и результаты интеллектуальной деятельности.

Научная новизна диссертационной работы состоит в следующем:

- впервые предложена методология поиска потенциальных лекарственных кандидатов на основе индивидуальных веществ растительного происхождения;

- впервые из надземных частей *Empetrum nigrum*, *Iris lactea*, *Ononis arvensis*, *Solidago canadensis* и листьев *Rubus chamaemorus* выделены и

идентифицированы 38 индивидуальных соединений, 8 из которых являются новыми природными;

- впервые проведено компьютерное моделирование и осуществлен прогноз фармакологической активности молекул выделенных индивидуальных соединений растительного происхождения несколькими взаимно дополняющими программными продуктами *in silico*;

- впервые исследовано влияние суммарных экстрактов и растворов выделенных индивидуальных соединений на систему гемостаза человека в условиях *in vitro*, в результате чего установлены соединения-лидеры для последующей фармацевтической разработки;

- впервые изучено взаимное влияние соединений-лидеров при эквимолярном смешении при анализе фармакологической активности на моделях системы гемостаза организма человека *in vitro*;

- получены 4 патента РФ на применение выделенных индивидуальных соединений в качестве средств, обладающих антиагрегационной активностью, и 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность основных научных положений, выводов и практических рекомендаций научного исследования подтверждается достаточным объемом и квалификационным уровнем выполненного эксперимента, используемыми методами статистической обработки научных данных. Научные положения и выводы, сформулированные в работе, являются обоснованными, достоверными и полностью соответствуют поставленным задачам.

Теоретическая и практическая значимость, внедрение результатов исследования

В результате выполнения диссертационного исследования Лужаниным В. Г. разработан базовый алгоритм и сформулированы основные принципы

поиска потенциальных лекарственных кандидатов на основе индивидуальных веществ растительного происхождения. Важно отметить, что результаты исследований фармакологической активности *in vitro* на моделях системы гемостаза организма человека показали преимущественную эффективность индивидуальных веществ над их суммой в виде экстракта или эквимольных смесей. Полученный комплекс экспериментальных данных позволяет осуществлять эффективный и экономичный скрининг перспективных природных молекул, разрабатывать новые методики стандартизации лекарственного растительного сырья по содержанию индивидуальных веществ, разрабатывать промышленные регламенты по культивированию и заготовке лекарственного растительного сырья с высоким содержанием в нем целевых веществ, разрабатывать промышленные регламенты по выделению индивидуальных соединений из растительного сырья, методик их химического воспроизведения и модификации.

Сформирован реестр индивидуальных веществ фенольной природы, включающий 38 паспортов субстанций, которые содержат физико-химические характеристики веществ и данные компьютерного прогноза их фармакологической активности. Из 38 выделенных индивидуальных соединений определены 4 наиболее перспективных лекарственных кандидата с целью последующей фармацевтической разработки средств для лечения заболеваний сердечно-сосудистой и кровеносной систем: 1-(3,5-дигидрокси-4-метоксифенил)-2-(3-гидроксифенил)-этан; 2,3,4-триметокси-5-гидрокси-9,10-дигидро-фенантрен; 5,7-дигидрокси-6,8-диметилфлаванон; 4-о- α -арабинофуранозилэллаговая кислота.

Методика выделения из растительного сырья индивидуальных веществ, обладающих лекарственным потенциалом и относящихся к производным бибензила, 9,10-дигидрофенантрена и дигидрохалконов, внедрена в учебный процесс ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России (г. Пермь) (акт от 30 августа 2023 г.). Разработанная методология поиска перспективных

лекарственных кандидатов на основе индивидуальных веществ растительного происхождения внедрена в научный процесс ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России (г. Санкт-Петербург) (акт от 29 января 2024 г.). Алгоритм выбора перспективных для фармацевтической разработки молекул и их сочетаний на основе анализа результатов прогностического моделирования внедрен в производство АО «Фармпроект» (г. Санкт-Петербург) (акт от 14 ноября 2023 г.). Методика выделения индивидуальных производных С-гликозидов флавоноидов и ксантонов из травы *Iris lactea* внедрена в производство ООО «Тенториум» (г. Пермь) (акт от 25 января 2024 г.)

Апробация и публикации

Основные результаты работы представлены на Международных конгрессах «РНУТОРНАРМ» (Санкт-Петербург, 2016, 2019, 2023; Грац (Австрия), 2017; Хорген (Швейцария), 2018); XXII Санкт-Петербургской Ассамблее молодых ученых и специалистов (Санкт-Петербург, 2017); Международных научно-методических конференциях «Гаммермановские чтения» (Санкт-Петербург, 2017, 2019; Пермь, 2023); Международной научной конференции «Перспективы лекарственного растениеводства» (Москва, 2018); Международных научно-практических конференциях «Актуальные вопросы современной фармакогнозии» (Пятигорск, 2019, 2023); XVII Международной школе-конференции "Magnetic Resonance and its Applications Proceedings - SPINUS 2020» (Санкт-Петербург, 2020); Научно-практической конференции с международным участием «Создание новых лекарств – от идеи до производства» (Пермь, 2021); Научно-практических конференциях «Международная интеграция в сфере химической и фармацевтической промышленности» (Москва, 2021, 2023); Международных научно-практических конференциях «Разработка лекарственных средств – традиции и перспективы» (Томск, 2021, 2023); Международной научной конференции «От биохимии растений – к биохимии человека» (Москва, 2022); международной научно-практической конференции «Фармацевтическая

наука XXI века: актуальные проблемы и перспективы их решений» (Уфа, 2022); Научно-методических конференциях с международным участием «Сандеровские чтения» (Санкт-Петербург, 2023, 2024); Конгрессе «Химико-фармацевтические и биологические препараты: фармацевтическая и клиническая разработка согласно правилам ЕАЭС» (Москва, 2023); Международной научной конференции «Интеграционные связи фармацевтической экологии в современных реалиях» (Москва, 2023).

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 36 научных работ, среди которых 13 статей в журналах, входящих в Перечень рецензируемых научных журналов и изданий для опубликования основных научных результатов диссертаций, рекомендованный ВАК Минобрнауки России, а также 5 статей, индексируемых в наукометрической базе данных Scopus.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических наук

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Минздрава России, в том числе в рамках тематики государственного задания «Разработка методологической концепции контроля качества лекарственных средств и субстанций природного происхождения с использованием инновационных аналитических методов» (регистрационный номер АААА-А20-120121790032-2 от 17.12.2020).

Рекомендации по использованию результатов исследования для науки и практики

Результаты работы Лужанина В. Г. рекомендуются к использованию в практике фармацевтического анализа и разработке современных фитопрепаратов, практике фитохимического анализа лекарственного растительного сырья и научного поиска новых природных соединений,

практике выделения и наработки индивидуальных соединений из растительных объектов.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации

Диссертационная работа Лужанина В. Г. выполнена на высоком научном и квалификационном уровне с применением самых современных методов исследования. Представленный материал оформлен в соответствии с требованиями государственных стандартов Российской Федерации, хорошо структурирован и иллюстрирован, текст изложен логично.

Несомненными достоинствами диссертационного исследования являются его теоретическая и практическая значимость, уровень апробации и внедрения, авторская доступная подача материала. Выполненные исследования хорошо спланированы, логичны и обоснованы в своей последовательности. Полученные результаты закономерны и полностью согласуются с поставленными задачами.

Диссертационная работа представляет собой полное и завершённое научное исследование. Однако, несмотря на общую положительную оценку работы, необходимо выделить следующие вопросы и замечания:

1. Насколько воспроизводима схема выделения индивидуальных соединений, представленная в диссертационной работе, для других химических классов?

2. В паспортах субстанций не указана температура плавления индивидуальных веществ. Каким образом подтверждалась их чистота?

3. Количество выделенных индивидуальных соединений из каждого объекта различное и варьирует от 3 до 17. Какие факторы на это влияют?

4. Известно, что химический состав надземной части и подземных органов растений зачастую значительно отличается. Чем обусловлен выбор в качестве объектов исследования именно надземных частей растений?

5. В разделе 3.2.2 Индивидуальные соединения n-гексановой фракции автор описывает получение n-гексановой фракции из ЛРС и дальнейшее ее исследование. Цит.: «Для избирательной экстракции неполярных соединений

10,0 г. измельченных и просеянных через сито с диаметром отверстий 1 мм побегов *Empetrum nigrum* экстрагировали 300 мл *n*-гексана». В результате из данной фракции было выделено 8 соединений (стр. 96).

В разделе 3.1 Разработка общих подходов к выделению индивидуальных соединений из растительного сырья приведена схема (рисунок 5), согласно которой *n*-гексановая фракция выделяется жидкость-жидкостной экстракцией этанольного экстракта ЛРС (стр 70). Вопрос – в базовом алгоритме поиска потенциальных лекарственных кандидатов на основе индивидуальных веществ растительного происхождения, разработанном автором, необходимо придерживаться предложенной схеме их выделения из ЛРС или есть отступления от этого правила? Если есть отступления, то чем они вызваны?

6. На стр. 71, 102, 112, 131 приведены ВЭЖХ хроматограммы суммарных экстрактов *Empetrum nigrum* (рис. 6), *Rubus chamaemorus* (рис. 10), *Rubus chamaemorus* (рис. 12), *Ononis arvensis* (рис. 15). Вопрос – с какой целью приведены хроматограммы, по данным хроматограммам можно судить о присутствии выделенных соединений?

7. В разделе 3.3 Индивидуальные соединения *Rubus chamaemorus* L. в методике выделения фракций из сгущенного этанольного экстракта, полученного из сырья морошки исключена стадия жидкость-жидкостной экстракции *n*-бутанолом. Исследовался только водный остаток, после экстракции органическими растворителями. Почему *n*-ксановая и дихлорметановая фракция не изучалась?

8. В заключении к Главе 5 автор отмечает, что активность ряда индивидуальных соединений в стандартной концентрации 1,0 мг/мл превосходит как антиагрегационную, так и антикоагуляционную активность суммарных экстрактов растений в аналогичной концентрации, из которых они были выделены. Это логично, ведь в суммарных экстрактах их концентрация меньше, чем в растворах индивидуальных веществ. В связи с этим вопрос – если концентрация веществ, проявивших антиагрегационную и

антикоагуляционную активность в экстрактах, была таковой как в их растворах отличалась бы их фармакологическая активность от растворов индивидуальных веществ?

9. Установлено, что эквимолярное смешение растворов кандидатов-лидеров приводит к снижению антиагрегационной и антикоагуляционной активности исследуемых растворов, но не приводит к изменению активности в отношении процессов активации тромбоцитов.

Вопрос - почему выбрано соединение индивидуальных веществ в эквимолярном смешении, а не в том соотношении в котором находятся в исходном экстракте, например, в *Empetrum nigrum*? Антиагрегационная и антикоагуляционная активности растворов кандидатов-лидеров при их эквимолярном смешении ниже или превосходят эти активности исходных экстрактов?

Замечания – ошибки технического характера (стр. 102, 152).

Следует отметить, что высказанные замечания носят уточняющий характер, не снижают научную и практическую значимость проведенных исследований и не влияют на общую положительную оценку рассматриваемой диссертационной работы Лужанина В. Г.

Заключение

Таким образом, диссертация Лужанина Владимира Геннадьевича на тему «Методология поиска перспективных лекарственных кандидатов на основе индивидуальных веществ растительного происхождения», представленная на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия, является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена важная научная проблема, связанная с разработкой новых эффективных подходов к поиску и получению фармацевтических субстанций на основе индивидуальных соединений растительного происхождения, оценке их вклада в фармакологическую активность суммарных экстрактов.

По актуальности, методическому уровню, объему выполненных

исследований, научной новизне, теоретической и практической значимости работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024 г. № 62), предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор, Лужанин Владимир Геннадьевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Официальный оппонент:

Заведующая кафедрой фармацевтической химии и фармакогнозии государственного образовательного учреждения высшего образования Московской области «Государственный гуманитарно-технологический университет», доктор фармацевтических наук (15.00.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия), профессор

Ханина Миниса Абдуллаевна

29 мая 2024 г.

государственное образовательное учреждение высшего образования Московской области «Государственный гуманитарно-технологический университет»

Адрес: 142611, Российская Федерация, Московская область, г.Орехово-Зуево, ул.Зеленая, д. 22

тел.: раб. 8 (496) 425-78-88; моб. 8-915-481-54-60.

e-mail: khanina06@mail.ru

Подпись профессора М.А. Ханиной заверяю.

Проректор по научной инновационной деятельности государственного образовательного учреждения высшего образования Московской области «Государственный гуманитарно-технологический университет»,

Министерства образования Московской области

Кандидат филологических наук, доцент

Яковлева Элина Николаевна